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KẾ HOẠCH 

Khắc phục những hạn chế, yếu kém trong thực hiện các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2020 

 

Trên cơ sở những hạn chế, yếu kém được nêu tại Nghị quyết số 02-

NQ/HU ngày 14/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2021, Báo cáo số 194/BC-UBND ngày 30/11/2020 của UBND 

tỉnh về tình hình thực hiện kinh tế - xã hội năm 2020, kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2021, Báo cáo số 4767/BC-UBND ngày 16/12/2020 của UBND 

huyện về tình hình thực hiện kinh tế - xã hội năm 2020, kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2021; UBND huyện ban hành Kế hoạch khắc phục những hạn 

chế, yếu kém về kinh tế - xã hội, trong đó phân tích làm rõ nguyên nhân khách 

quan, chủ quan, đề ra các nhiệm vụ và giải pháp cụ thể để khắc phục, phân công 

các đơn vị thực hiện và dự kiến thời gian hoàn thành, cụ thể như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Khắc phục kịp thời những hạn chế, yếu kém trong thực hiện các nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế 

- xã hội của huyện năm 2021, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.  

2. Phân công cụ thể công việc, trách nhiệm của các phòng, ban, ngành cấp 

huyện, UBND các xã, thị trấn; chỉ rõ đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp trong công 

tác khắc phục hạn chế, yếu kém.  

3. Xác định rõ mốc thời gian hoàn thành các công việc làm cơ sở để đôn 

đốc, kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.  

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

I. VỀ KINH TẾ 

1. Còn 01 chỉ tiêu chủ yếu chưa đạt kế hoạch (giá trị xuất khẩu)  

1.1. Nguyên nhân  

Đại dịch Covid-19 đã ảnh hưởng nặng nề đến hoạt động thương mại toàn 

cầu, tác động đến chuỗi cung ứng nguyên liệu nhập khẩu, tiêu thụ sản phẩm xuất 

khẩu tại các thị trường lớn trên thế giới làm cho doanh nghiệp sản xuất hàng 

xuất khẩu trên địa bàn thiếu nguyên liệu, thiếu đơn hàng, đặc biệt là mặt hàng 

may mặc, giầy da, chế biến lâm sản chiếm tỷ trọng lớn trong cơ cấu xuất khẩu 

của huyện. Một số mặt hàng nông sản xuất khẩu sang thị trường Trung Quốc, 

Hàn Quốc, Nhật, Đài Loan, gặp khó khăn do bị đóng cửa và tăng cường kiểm 

soát xuất nhập cảnh tại các cửa khẩu; một số mặt hàng xuất khẩu ít bị ảnh hưởng 
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bởi dịch Covid-19, như: gỗ dăm,... có xuất khẩu song không đủ bù đắp cho giá 

trị xuất khẩu chung của huyện. 

1.2. Kế hoạch khắc phục  

a) Trách nhiệm của các đơn vị  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế - Hạ tầng  

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, ban, ngành đơn vị cấp huyện và các đơn vị 

liên quan.  

b) Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục:  

Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:  

- Triển khai xây dựng các thông tin, bài viết phổ biến các thông tin liên 

quan đến các chính sách, hỗ trợ của tỉnh với doanh nghiệp, thông tin về hoạt 

động xúc tiến trên cổng thông tin điện tử huyện; trao đổi, hợp tác thông tin về cơ 

hội đầu tư, thị trường, ngành hàng xuất nhập khẩu, thông tin xúc tiến đầu tư, 

thương mại, du lịch, nông nghiệp giữa các cơ quan, tổ chức xúc tiến, các Hội, 

Hiệp hội doanh nghiệp, đơn vị liên quan để tăng cường hỗ trợ lẫn nhau, quảng 

bá tiềm năng, thế mạnh, cơ hội cho doanh nghiệp trong và ngoài nước tham gia 

hoạt động đầu tư, kinh doanh, xuất khẩu bằng nhiều hình thức (liên kết website, 

ấn phẩm, phương tiện truyền thông, hệ thống internet,...). 

 - Thu thập phản hồi từ các nhà đầu tư, cộng đồng doanh nghiệp, tổng hợp 

báo cáo các Sở, Ngành đề xuất, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời, ban 

hành các cơ chế, chính sách để đẩy mạnh xuất khẩu trên địa huyện. 

 - Vận động các doanh nghiệp sản xuất, xuất khẩu trên địa bàn chủ động 

nâng cao chất lượng sản phẩm, nâng cao năng lực cạnh tranh, tạo dựng thương 

hiệu sản phẩm hàng hóa và không ngừng phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức 

đào tạo hoặc tham gia các khóa đào tạo do các Sở, ngành củatỉnh tổ chức nhằm 

nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của quá 

trình hội nhập kinh tế quốc tế. 

1.3. Thời gian khắc phục: Năm 2021.  

2. Chưa thực hiện Phương án xử lý sét bentonit tồn kho của các doah 

nghiệp khai thác, chế biến trái phép trên địa bàn xã Tân Ninh, huyện Triệu 

Sơn. 

- Đến nay, 100% các cơ sở, doanh nghiệp đã tháo dỡ toàn bộ thiết bị, máy 

móc; dừng hoàn toàn các hoạt động liên quan đến sét bentonit. 

Kế hoạch khắc phục  

a) Trách nhiệm của các đơn vị 

- Đơn vị chủ trì: UBND thị trấn Nưa. 

- Đơn vị phối hợp: Công an huyện, Phòng Tài nguyên và môi trường và 

các đơn vị liên quan.  

b) Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục 
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- UBND thị trấn Nưa chủ trì phối hợp với Công an huyện và các đơn vị 

liên quan thực hiện tháo dỡ triệt để nhà xưởng của các cơ sở vi phạm. 

c) Thời gian khắc phục: Năm 2021 

3. Sản phẩm nông nghiêp an toàn trên/tổng sản phẩm tiêu dùng trên 

địa bàn năm 2020 

Đến ngày 31/12/2020, huyện Triệu Sơn đã chỉ đạo hoàn thành kế hoạch 

đạt 17.800 tấn sản phẩm nông nghiệp an toàn. 

4. Việc chuyển đổi đất lúa kém hiệu quả, đất đồi sang các cây trồng 

khác hiệu quả còn thấp 

4.1. Nguyên nhân   

- Do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, thời tiết diễn biến bất thường, thiên 

tai ngày càng khắc nghiệt; dịch bệnh xảy ra và diễn biến phức tạp, khó lường 

ảnh hưởng bất lợi đến sản xuất nông nghiệp.  

- Công tác tuyên truyền, chỉ đạo thực hiện chuyển dịch cơ cấu cây trồng 

để nâng cao hiệu quả trong sản xuất của một số địa phương còn hạn chế, thiếu 

quyết liệt; một số địa phương người dân tự phát chuyển đổi cây trồng không 

theo quy hoạch, việc mở rộng sản xuất các cây trồng lợi thế đối với từng địa bàn 

gắn với thị trường tiêu thụ còn chậm.  

- Nguồn lực đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn thấp so với nhu cầu thực 

tế; chính sách chưa đủ mạnh để thu hút doanh nghiệp đầu tư sản xuất. Việc ứng 

dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất còn chậm, nhất là việc ứng dụng 

giống cây trồng mới có chất lượng, hiệu quả cao vào sản xuất còn hạn chế. Chất 

lượng lao động trong nông nghiệp còn nhiều hạn chế.  

4.2. Kế hoạch khắc phục  

a) Trách nhiệm của các đơn vị  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, UBND các 

xã, thị trấn.  

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.  

b) Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục  

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  

+ Phối hợp chặt chẽ với các Phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện và 

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết về tái cơ 

cấu ngành nông nghiệp đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 xem đây là 

khâu đột phá để phát triển sản xuất hàng hóa quy mô lớn, ứng dụng công nghệ 

cao.  

+ Tăng cường hướng dẫn các địa phương xây dựng kế hoạch, phương án 

sản xuất cho từng đối tượng cây trồng, vật nuôi đảm bảo phù hợp với lợi thế của 

từng địa phương, phù hợp với nhu cầu của thị trường;  
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+ Tham mưu các cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung và ban hành mới  

các cơ chế, chính sách phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 

2021- 2025 tạo động lực để phát triển sản xuất; rà soát, xây dựng phương án 

chuyển đổi đất nông nghiệp có năng suất, hiệu quả thấp sang các loại cây trồng 

khác và kết hợp nuôi trồng thủy sản để có hiệu quả kinh tế cao. Tham mưu xây 

dựng và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phát triển nông nghiệp và xây 

dựng NTM giai đoạn 2021 - 2025.  

+ Xây dựng kế hoạch, phương án sản xuất, giao chỉ tiêu và hướng dẫn cho 

từng xã, thị trấn để triển khai thực hiện; tổ chức quản lý và thực hiện hiệu quả 

các vùng quy hoạch sản xuất nông nghiệp trên địa bàn để đảm bảo việc phát 

triển sản xuất có định hướng, bền vững. 

+ Tạo điều kiện tốt hơn nữa để thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào nông 

nghiệp, nông thôn. 

- UBND các xã, thị trấn  

+ Phối hợp với Phòng  Nông nghiệp và PTNT, các phòng, ban ngành, đơn 

vị cấp huyện thực hiện tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

về chuyển đổi cây trồng, sản xuất tập trung, nâng cao hiệu quả sản xuất; tập 

trung chỉ đạo quyết liệt việc chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi gắn với nâng 

cao hiệu quả sản xuất. 

+ Tăng cường huy động các nguồn vốn đầu tư phát triển các sản phẩm 

nông nghiệp.  

4.3. Thời gian khắc phục: Năm 2021 và các năm tiếp theo. 

5. Một số chỉ tiêu dịch vụ vận tải giảm so với cùng kỳ như: Vận 

chuyển hành khách, doanh thu vận tải 

5.1. Nguyên nhân  

- Do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 từ những tháng đầu năm 2020 là 

thời gian cao điểm của mùa lễ hội, du lịch và kéo dài cả năm 2020, cùng với 

việc thực hiện những biện pháp cách ly, giãn cách xã hội làm giảm mạnh nhu 

cầu đi lại của người dân; hoạt động vận chuyển hàng hóa xuất nhập khẩu bị ảnh 

hưởng, gián đoạn do thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.  

5.2. Kế hoạch khắc phục  

a) Trách nhiệm của các đơn vị  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Kinh tế hạ tầng.  

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND 

các xã, thị trấn. 

b) Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục: Phòng Kinh tế hạ tầng chủ trì, phối 

hợp với các đơn vị liên quan  

- Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền đến các doanh 

nghiệp vận tải hành khác, vận tải hàng hóa thực hiện nghiêm quy định về phòng, 

chống dịch Covid-19. 
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- Tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong 

hoạt động vận tải, nhất là vận tải hành khách bằng xe ôtô. 

- Tăng cường nắm bắt tình hình, kịp thời đề xuất biện pháp tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp vận chuyển hành khách, hàng hóa, để 

giảm tối đa thiệt hại; thường xuyên duy trì đường dây nóng để tiếp nhận và xử lý 

các khó khăn, vướng mắc của người dân.  

- Tiếp tục nghiên cứu để đề xuất bãi bỏ, đơn giản hóa các quy định về 

điều kiện kinh doanh trong ngành vận tải. 

5.3. Thời gian khắc phục: Năm 2021 và các năm tiếp theo. 

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị 

cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ vào Kế hoạch này, khẩn 

trương rà soát những hạn chế, yếu kém thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành, 

địa phương, đơn vị mình; phân tích, làm rõ nguyên nhân (khách quan, chủ 

quan); từ đó xây dựng kế hoạch chi tiết để khắc phục những hạn chế, yếu kém, 

trong đó, phải xác định các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phân công trách nhiệm 

cho từng cá nhân, đơn vị trực thuộc, cá nhân lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo và xác 

định rõ thời gian hoàn thành việc khắc phục hạn chế, yếu kém, báo cáo UBND 

huyện định kỳ ngày 10 của tháng cuối quý, gửi báo cáo kết quả khắc phục hạn 

chế, yếu kém của phòng, địa phương, đơn vị về Phòng Tài chính - Kế hoạch để 

tổng hợp.  

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Văn phòng UBND-

HĐND là cơ quan đầu mối, tổng hợp tình hình khắc phục hạn chế, yếu kém; 

định kỳ báo cáo UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- Sở KHĐT (để b/c); 
- Thường trực Huyện ủy (để b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Các Phòng, ban, ngành cấp huyện;  

- UBND các xã, thị trấn;  

- Lưu: VT, TC-KH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Đức Kính 
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